hypoctriz in sex ptes diuisa. Vido supra z infra i mul-
tis titulis. sicut per tabulam que fiet sup hoc opus pote-
ris edoceri.

Ipse. Nota q' istud p̄nomen ip̄e: qd aliqñ est rela-
tiū. aliqñ demonstratiū. p̄t dici de x̄po. de
iusto. de impio. de dyabolo. Primo ergo dico q' deus p̄t
dici ip̄e. qz scz ip̄e est p̄nomen demonstratiū z relatiū.
P̄nomen dico: qz pro noie. i. p̄ homie se posuit mortem
p̄ illo sustinendo. z se. p̄ eo dyabolo z vicijs opponēdo et
eū defendendo. Quia sicut dī Matb. xv. Ip̄e est q' venit
ministrare z nō ministrari. z dare aiam suā in redēptionē
p̄ multis. Ip̄e em̄ fuit sicut gallina que se p̄ pullis expōit
periculo. Quia sicut dī Esa. liij. Vere languores nostros
ip̄e tulit: z dolores nostros ip̄e portauit. Sequit'. Ip̄e aut
vulneratus est ppter iniquitates nostras. attritus est ppter
scelera nostra. Item ip̄e fuit relatiū se nobis cōfō: mado
z carnem nostrā assumendo. z volūtates patris celestiaq;
mysteria p̄dicando z referendo. Quia sicut dī Eph. ij. Ip̄e
est pax nostra q' fecit vtrāq; vnū. z duos cōdat in semet-
ip̄m in vnū nouū boiem. Item fuit demonstratiū vian
vite exemplariter z verbaliter ostendendo. z seip̄m visibi-
liter hominibus demonstrando. Quia sicut dicit in Psal-
mo. Ip̄e tanq; sponsus p̄cedens de thalamo suo. Exulta-
uit vt gygas ad currendū viam. Et ideo breuiter de isto
ip̄o. i. de christo: possu uis notare q' Ip̄e est

Imperator dignissimus. Dico ergo q' ip̄e est cre-
ator et impator. Est enim
Propugnator fortissimus. deus impator: z rex. Apo-
calyp. j. Ip̄i gloria z im-
perū in secula seculorum
Expiator mūdissimus. amen. Et Job. j. Om̄ia p̄
Dispensator largissimus. ip̄m facta sunt: z sine ip̄o
Miseratoz piissimus. factuz est nihil. Psal. Lxv
Liberator dulcissimus. es ip̄e rex meus z te' me'
Concordatoz gratissimus. qui mandas salutes iacob. Item ip̄e est saluator z p̄pu-
Judicatoz certissimus. gnator. Soph. iij. Dñs de' tu' in medio tui fortis ip̄e sal-
Consolator letissimus. uabit. Item ip̄e est purgator z expiator. Luce. iij. Ip̄e bap-
ator et impator. Est enim
deus impator: z rex. Apo-
calyp. j. Ip̄i gloria z im-
perū in secula seculorum
amen. Et Job. j. Om̄ia p̄
ip̄m facta sunt: z sine ip̄o
factuz est nihil. Psal. Lxv
es ip̄e rex meus z te' me'
qui mandas salutes iacob. Item ip̄e est saluator z p̄pu-
gnator. Soph. iij. Dñs de' tu' in medio tui fortis ip̄e sal-
uabit. Item ip̄e est purgator z expiator. Luce. iij. Ip̄e bap-
tizabit vos in sp̄sancto. Item est donator z dispensator:
qz scz carismata ḡarum dispensauit fidelibus abidanter
Eph. iij. Qui descendit ip̄e est. Sequit'. Et ip̄e dedit quos-
dam qdam apostolos: quosdam vō p̄phetas. alios autez
euangelistas. alios autē pastozes et doctozes. Item ip̄e ē
indulto: et miserator. Psal. Inuocabant dñm et ip̄e exau-
diebat eos. Et alibi. Facta super dñm curam tuā z ip̄e te
enutriet. ps. Ip̄e em̄ est misericors: z p̄pius fiet pctis eo-
rum z nō disperdet eos. Itēz ip̄e est adiutor z liberator.
Dan. vj. Ip̄e em̄ est deus viuens z etern' in secula. Seq̄-
tur. Ip̄e saluator z liberator. Item ip̄e est amator z p̄cor-
dator. Unde illud predictū Eph. ij. Ip̄e est pax nostra zc.
Item ip̄e est discussoz z iudicatoz. qz sicut dicit in ps. Ip̄e
dñs deus noster in om̄i terra iudicia eius. Et Ezech. xxxiiij
Ecce ego ip̄e iudico inter pecus et pecus. Item ip̄e est pro-
motor z consolator. qd potissime fiet in patria. ps. Ibi leta-
binur in ip̄o qui dñatur in v̄tute sua in eternū. Patet ḡ q'
x̄ps est ip̄e. qz reuera sicut dī Col. j. Om̄ia p̄ ip̄m z in ip̄o
creata sunt: z ip̄e est ante oēs. z om̄ia in ip̄o constant. z ip̄e
est caput corpis ecclesie. Seq̄tur. Et sit in oibus ip̄e p̄ma-
tum tenens. Quia in ip̄o complacuit omnē plenitudinem
inhabitare. et per ipsum reconciliari om̄ia per ipsum pa-
cificans zc. Et procerto dico. q' christus est ip̄e.

Cuius potentia debet honorari. Ip̄e est dico cu-
Cuius scientia debet auscultari. ius potentia est
Cuius clementia debet amplexari. honoranda. An-
te in Psalmo dī. Quonia ipsius est mare z ip̄e fecit illud
et aridam fundauerūt manus eius. Venite adoremus et
procidamus ante deum: ploremus coram domino qui fe-
cit nos quia ip̄e est dominus deus noster: nos autem po-
pulus eius zc. Ip̄e est etiam cuius scientia est auscultan-
da. Matthei. xvij. Hic est filius meus dilectus in quo mi-
hi complacui ipsum audite. Item ip̄e est insuper cuius
clementia est amplexanda. Unde Matthei. xxvj. Ip̄e est
tenete eū. Sicut em̄ dicitur Eccl. v. Misericordia z ira ab
ip̄o cito p̄perant. Et breuiter de isto ip̄o scz de x̄po possu-
mus cōcludere z dicere illud Roma. xj. Quonia ex ip̄o et

per ipm. et in ipso sunt omnia. ipsi honor et gloria in secula seculorum. Et Aug⁹. de verbis apostoli. cap. xvj. dicit. qd homo debet amare ipm amatorem. ipsum spectatorem. ipm coronatorem. ipsum premij largitorem. Postremo ipsum premij deputare. et no aliud ab ipso qm ipsum expectare. Patet ergo qd per ipse denotatur christus. Secundo dico. qd per ipse denotatur iustus. Vir em iustus. et dicit pro nomeo: et dicitur relatiu: et dicitur demonstratiu. Dicit dico pronomen quod pro nomine ponit. quia ipse pro alijs se solet ponere. scz pro eis orando et intercedendo. p eis pugnando atq; dimitendo. pro eis loquendo atq; allegando. Unde de aaron dictum est Moysi Exodi. iij. Ipse loquetur pro te ad populum. Relatiu? etiam est scz se deo et melioribus conformando. comparando et referendo: et in deo sperando. et ei inmitendo: et veritatem loquendo et predicando. Psal. Veritas mea et misericordia mea cum ipso: et in nomine meo exaltabitur cornu eius. Demonstratiu? insu per se per sanctitatis exempla viam veritatis ostendendo et se exempli alijs demonstrando. j. Regum. xvij. Omnis em israel diligebat David: ipse em ingrediebatur et egrediebatur ante eos. s. bona exempla monstrando et ostendendo Et ideo breviter istud vocabulum ipse: signat universalitatem et generalitatem. quia scz dici potest Ipse iustus. Ipse pius. Ipse sanctus. et sic de alijs. Et ideo quando qs ipse dicitur. signu est qd omnibus virtutib? generaliter insignit. qd tante perfectionis certit qd necesse est qd ipsius sanctitudo que per proprium vocabulum denotari non potest: isto generali vocabulo designetur. Ipse ergo. Unde dominus in Psalmo. Super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea. Et sic nota. qd iustus dicitur ipse. Quia ipse est Charitas fraterna. Dicam ergo qd ille qd vult spiritualiter dici ipse: debet hre charitate fraternam. Nullus. n. pot esse. pnome relatiu et demonstratiu. i. pro alijs intercessor. bonor imitator. et vborum predicator. et demonstrator: nisi sit homo charitativus. Figuratur in ysaac qd interpretatur risus. De quo dicit Genes. xxij. Qd ipse portabat in manibus suis ignem et gladium. Ignis em signat charitatis fervorem. Gladius vero signat verbi dei et veritatis rigoram. vt de mutua charitate dicatur illud Gen. xx. Ipse dicit mihi soror mea est: et ipa dixit frater meus est. Item ipse debet habere firmitatem eternam. i. stabilitatem perseverantie. Figuratur Exodi. xxv. vbi precipitur. qd ipos vectes faciatur de lignis sebbim. que scz snt magistru in byssonia scolaristica erant impuribilia et iucremabilia. q. d. qd tales ipsi nunq; debent per peccatu putrefieri aut corrumpi. sed p. severanter sistere et manere. Unde de Abraham dicit Genes. xvij. Qd ipse stabat iuxta angelos sub arbore. Item ipse debet habere claritatem externam. i. honestatem et splendorem vite et scientie. Figuratur Exod. xxv. vbi dicitur. qd in ipso candelabro erant cisi et sperule et lilia. quia reuera in candelabro luminis. i. in homine claro et honesto: debent esse cisi doctrine et sperule volubiles diligentie et obedientie. et lilia castitatis et continencie: que potissime spectant ad predicatorem. Quia reuera ipse debet esse candelabru ad illuminandu per vitam exemplarem. et habere asum ad inebriandu per scientiam salutare. et sperulam volubilem per diligentiam singularem. et lilia hoc est continenciam et mundiciam corporalem: vt de honesta vita ipsius dicatur illud Job. iij. Ipse erat lucerna ardens et lucens. Itē debet habere paritatem internam. i. virtutem humilitatis. Genes. xxij. Ipse servus tu? iacob iter nostru insequit. Servus em humilitate designat. Unde de xpo dicit Pbyl. ij. Qd semetipsum exinanivit formam servi accipiens. Itē debet hre benignitate maternam. qd scz ipse debz ee misericors et benign? sicut de david dicit. Reg. xxiij. Qd ipse equasi terrim? ligni vniculus. vñ dñs in ps. dicit. Veritas mea et misericordia mea cu ipso: et in noie meo exaltabit cornu ei? Itē debet hre severitate paternam. s. ad arguedu malos. Genes. xvij. Ipse est p? moabitaz. Et. ij. Reg. xxij. Ipse qz interfecti viru egyptiu. viz dignu spectaculo. Vir em egypt? signat peccatorem qd p iustos debet spualiter interfici. B est dictu

corrigi et castigari. et sic finaliter sequitur. qd talis ipse. i. qlibet vir pfectus habebit finaliter iocunditatem supernam. s. gloriam paradisi. Quia peccato sicut dicit Matb. v. Beati pauperes ipi: qm ipsoz est regnu celoz. Beati mites: qm ipsi possunt debere terram. Beati qd lugent: qm ipsi solabunt. Beati qd esurunt: qm ipsi saturabunt. Beati misericordes: qm ipsi misericordiam consequent. Beati mudo corde: qm ipsi deum vident. Beati qui persecutem patiuntur propter iusticiam: qm ipsi foris est regnu celoz. Sic ergo patet. quod per ipse: denotatur iustus. Tercio dico. qd qnq; p ipse: designat iniustus seu etiam impius. Peccator em relatiu? est. qd refert qdqd audit et qdqd novit se iactando et magnificando. et alios pedendo et diffamando et de eis detrahendo. ps. Dñs pteret dentes eoz in ore ipsoz. Et in ps. dicit de talibus. Qd moliti sunt sermone eius super oleum: et ipsi sunt iacula. Item demonstratiu? mala exempla alijs ostendendo: et suam malam intentionem per opa demonstrando. Mali em solent p exteriora signa suas interiores iniquitates ostendere: et quales sunt interiorius exteriorius demonstrare. Ezechielis. xxxij. Peccata nostra super nos et in ipsis tabescimus. Morabis ergo breviter. qd istud pronomen ipse: signat peccatorem seu multorum criminu possessorem. Ipse em generalissimum habet signatum. Et sic nota qd peccator dicit ipse. Quia Per superbiam sursum erigitur. Item dico de peccatoribus qd per supbias sursum erigit. Nec. Per invidiam intus configitur. Per maliciam vincende vertit. Per ignorantiam cecus efficitur. Per castimargiam cibis submergit. Per inconstantiam cito labitur. Per dei sententiam morte percutitur. s. stri superbe egerit et induraverit ceruicem suas. Itē per invidiam intus configunt. ps. Gladius eoz intrat in corda ipsoz. Itē per maliciam vincende voluitur. Gen. xxij. Ipse vobis claudicabat. Claudicans em non recte incedit. sic nec malicosus qd semp habz obtentionem claudam et perversam. Itē per ignorantiam deum obliuiscunt. ps. Ipsi vobis non cognoverunt vias meas quas iuravi tibi. Item p gulam seu castimargiam cibis immergunt. ps. Ipsi dispenserunt ad manducandum si non fuerint saturati et murmurabunt. Item p inconstantiam cito dilabuntur. ps. Ipsi infirmati sunt et ceciderunt. Et illud. Ipsi videntes sic admirati turbati et commoti sunt tremor apprehendit eos. Itē finaliter p dei iram et iusticiam morte perpetua feriuntur. Ezech. xxxij. Ipse impius iniquitate sua moriet. Et in ps. Ipsi peribunt: tu autem pmanes tibi. Et illud. Ipsi vobis inuani quiescerunt aiam meam introibit in inferiora terre: tradentur in manus gladii partes vulpium erunt. Patet ergo. quod p ipse potest intelligi dyabolus vel iniustus. Si vobis contingit de aliqua sancta persona in genere femino sermone facere: vt pota de aliqua sancta virgine vidua: vel femina. dic qd istud pronomen ipa signat istam sanctam. qd scz dici potest pronomen relatiu et demonstratiu: et generaliter significatiu: qd scz ipsa pro nomine ponitur p nobis orando. Relatiua est vera predicatio. Demonstratiua: exempla demonstrando: et generaliter significatiua. bona omnia generaliter in se continendo. Unde de ipa proprie potest dici illud Gen. xxij. Ipsa est mulier quam preparavit dominus filio suo pro tempore in matrem: sicut seu sponsam. Et nota qd ipsa fuit Penitens et gemens. Quia fuit gemens p penitentiam. Pudentis et demens. patet Treno. j. vbi dicitur sic Docens et non demens. Ipsa autem gemens conversa est retrosum. Quia etiam fuerit clemens per prudentiam seu misericordiam: patet Gen. xxi. Ecce Rachel veniebat cum ovibus patris sui. nam gregez ipa pascebat. Quia insuper fuerit docens p sapienciam: patet in ps. vbi dicit de ea. Disciplina tua ipa me docebit. Nec igit de ipse et ipsa sufficiant. Vide de ille et iste.

Ra. Irasci. Iratus. Nota. Ira toleranda. Ira temperanda. Ira formidanda. Prima est rigor divine punitionis. De qua dicit Mich. vij. Iram domini portabo quoniam peccavi ei. Secunda est feruor humane tribulationis. Unde Prover. xij. Fatuus statim indicat iram suam: quod autem distillat in postere calli

dus est. Tercia est furor eterne dānatiōis. vñ Sap. xix. In
 pñs inqt sine misericōdia ira supuenit. et Exo. xv. Misisti irā
 tuā q̄ deuorabit eos sicut stipulā rē. Possum? q̄ distigue.
 re inter iram diuinā et irā humanā. Ira em̄ dei nihil aliud
 est q̄ rigor sue iusticie que aliqui ledit p̄ctōres t̄p̄aliter pu-
 niēdo. Aliquē eternaliter p̄dēnando. Ira em̄ in deo non si-
 gnat animi motū et turbatōem. s̄ tātm̄ modo dicit mihi sue
 iusticie executōem. Sicut em̄ aqua pura et limpida et feci-
 bus impmixta licet quōq̄ moueat. nunq̄ em̄ propter h̄ tur-
 batur. Sic essentia diuina quōuis videat mota iracūdia vel
 vindicta p̄pter seueritatē iusticie quā exercet. nunq̄ tamē
 realiter irascit vel turbat. sed in trāquillitate p̄petua imo-
 biliter situat. q̄ sicut d̄ Judith. viij. De? sicut hō nō imu-
 tabit. nec sicut fili? bois ad iracūdiā cōtat. Distiguum?
 igitur breuiter q̄ sit triplex ira generaliter loquēdo. scilicet
 Metuenda cum reuerentia. Est dico quedam
 Sustinēda cum patientia. ira cum reuerētia
 Fugienda cum diligentia. metuenda. Et ista
 est ira iusticie diuine. que contra p̄ctōres infligit et fertur.
 Sicut em̄ per motum fortis tonitruū mōtes quōq̄ mouen-
 tur et concutiuntur. Ad vocē etiam et rugitū leonis irati. ce-
 tera animalia terrent et p̄turbant. q̄ sicut d̄ Amos. iij. Leo
 rugiet quis nō timebit? et p̄ motū firmamenti orbes infe-
 riores mouent et agitant. Sic vere dico q̄ quōq̄ celum et leo-
 nemi de tribu iuda xpm̄ p̄pendim? cōtra nos indignatum
 et motū per irā iusticie et rigoris. et quōq̄ rugitū et tonitruū cō-
 minationū suarū audimus (q̄ sicut rugit? leonis est ita et
 furor regis. Proverb. ix. In nos p̄certo debem? p̄ timorem
 cōcuti et moueri. et p̄ tremulosam reuerētiā agitari. Ps̄.
 Fundamēta montiū cōturbata sunt. et cōmota sunt quāiaz
 iratus est eis. Talem timorē p̄ceperat ille qui dicebat in ps̄.
 Cōturbatus est in ira oculus me?. anima mea et v̄ter me?.
 Deus em̄ est sicut elephas qui quōuis sit animal benignissi-
 mū. quōq̄ tamē irascit nimis puocatus. Quia de deus iu-
 dex iustus fortis et patiens: q̄ nunq̄ irascit p̄ singulos vi-
 es. quōuis ipse sit pater misericōdiar et deus totius cōsolatiōis.
 iuste tamē habet aliquotiens irasci: et ad puniēdiōem et vin-
 dictam procedere puocatis nostris iniquitatibus et pecca-
 tis. Unde de peccatoribus dicitur Hee. ix. Prouocauerūt
 te ad iracūdiam et recesserūt a te. et proiecerūt legem tuaz
 post terga sua. Et aduerte q̄ tria genera personarum so-
 lent ad iram dominum puocare. scilicet.
 Fatui sapientes. Deū em̄ ad iracūdiā puo-
 Superbi p̄sumētes. cant sapientes infatuati. Ma-
 Discoli discordantes. gis em̄ offendit deus peccator
 sapiens q̄ indoctus. q̄ sc̄ sapiens peccat ex malicia. insi-
 piens autē ex ignorātia. An̄ Luc. xij. dicit. Quis serū sciens
 volūtatem dñi et nō faciēs: plagis vapulabit multis. Et iō
 cōtra tales irascit dñs. et in p̄senti et in futuro. An̄ de salo-
 mone sapientissimo d̄. iij. Regū. xj. Iratus est dñs salomoni
 eo q̄ auersa fuisset mens eius a dño deo isrl̄. Leo em̄ plus
 irascit boibus q̄ pueris et mulieribus. illos em̄ quandoq̄
 occidit. istis autē cōiter parcat. q̄ sc̄ deus plus irascit boi-
 bus. i. rōnabilib? p̄sonis quādo delinquit. q̄ sc̄ videntur
 peccare ex industria: q̄ mulierib? et paruulis. i. q̄ personis
 simplib? et ignorantib? qui vident peccare ex ignorātia.
 Unde Dan. ij. Rex in furore et iram cōuersus: p̄cepit
 perderētur oēs sapientes babylonis. Prouocat et ad iram
 dñm sapiētes infatuati. Itē deū ad iracūdiā puocant
 p̄sumētes humiliati. sc̄ isti qui ex natura sua deberēt eti-
 am esse hūiles: et tamē sunt supbi arrogantes et p̄sumptuo-
 si ab oibus inueniuntur. Contra tales et deus irascit. quia si-
 cut videmus q̄ fulgur plus p̄cutit alta loca q̄ infima. ven-
 tus etiā citius plus ledit arbores altas et p̄tensas q̄ mo-
 dicas et depressas. Sic vere ira iusticie diuine magis deba-
 chatur in altos supbos et elatos q̄ humiles et depressos.
 Et de hoc d̄ in Psal. Fundamēta montiū conturbata s̄
 quoniam iratus est eis. Montes em̄ qui sunt alti et inflati. et
 tamen sunt de terra. significāt tales qui sunt superbi. p̄sū-
 ptuosi et elati. cum tamē more terre deberēt esse humiles
 et depressi. Isti sunt ergo p̄sumētes humiliati. Item
 ad iracūdiā deum puocant litigantes pacificati. Et ta-
 les sunt illi qui in pace ecclesie fundati sunt. et tamen non
 possunt cum aliquo pacifice cōuersari. Quia ergo si filius

delinquens in patrem magis offendat eum q̄ aliquis ex-
 tranens. Sic quia isti qui pacem religionis et ecclesie elegerūt
 sunt proprie filij dei. (quia beati pacifici. qm̄ filij dei vo-
 cabuntur Matb. v.) magis deum offendūt quādo contra
 naturam sui status rebelles et litigiosi sūt. De quibus dici
 potest illud Abacucb. iij. Nunq̄ in fluminibus iratus es
 aut in mari indignatio tua? Flumina em̄ et mare significāt
 litigiosos. quia sicut d̄ Esa. lviij. Impy. sicut mare ferues
 qd̄ quiescere nō valet. Ista igitur ira genera p̄sonarum p̄-
 uocant iram dei. Et ideo ira dei in scriptura comparat tri-
 bus generib? rerū. sc̄ Lapidi ferienti. Igni comburētī et
 Lancee occidenti. Ista em̄ est lapis ad p̄cutiēdum. An̄
 Ezech. xij. Dabo lapides grandes in ira in consumptōes
 Itē est ignis ad inflāmandū. Ezech. xxxij. In igne ire mee
 consumpsi eos. Itē est lancea ad occidēdū. Unde Sap.
 v. Accuet diram iram in lanceā et pugnabit cū eo orbis ter-
 rarū contra insensatos. Ista est igitur ira dei que venit in fi-
 lios dissidentie. Colos. iij. Ista est igitur ira cum reuerentia
 metuenda. Secdo principaliter dico. q̄ est q̄dam ira cū
 patiētia sustinēda. Et ista est ira iusticie diuine et q̄tum ad
 illationē tribulatiōis tēporalis. Ista est em̄ q̄dam ira pater-
 na que ad utilitatez nostrā solent in nos seuire. Ista est em̄
 ira misericōdis: q̄ sc̄ deus ad finem piū et misericōrdem. i.
 ad finem saluatiōis nostre nobis aliquotiens infert iram.
 Iuxta illud Psal. Cū iratus fueris misericōdie recordaberis
 Sicut em̄ d̄ Eccli. vj. Misericōdia et ira ab ipso cito. p̄ximant
 Quia p̄certo talis ira semp est cū misericōdia coniugata. De-
 us em̄ est sicut malogranatū quod est exterius valde durū
 interius autē est valde molle. Quia sc̄ deus sepe apparet
 exterius esse durus p̄ iusticiam et correctōem: qui tamē est
 valde mollis et pius p̄ compassionē et benignam intentio-
 nem. Et ideo talis ira est merito sustinēda: cum certi si-
 mus q̄ p̄pter bonū nostrum nobis est aliquotiens infligē-
 da. Quia sicut d̄ in ps̄. Non imperpetuū irasceat. nec obli-
 uiscetur misereri deus. nec continebit in ira misericōdias suas
 rē. Ista est ergo ira in patiētia sustinēda. Sed de ista vi-
 de latius supra de correctōe. Et infra de tribulatiōe. Ter-
 cio dico. q̄ est quedam ira cum diligentia p̄cauēda. Ista
 est ira cordis que nihil aliud est q̄ motus animi et turbu-
 lentus appetitus vindicte p̄pter aliquod obstaculū vo-
 luntatis. Et ista est fugiēda p̄pter plura. scilicet quia
 Deo contrariatur. Dico ergo q̄ ira est deo cōtra.
 Proximo inimicatur. riatiua. Deus em̄ d̄ deus pacis
 Sibipsi iniuriatur. nō deus ire. Quinimo sicut vñū
 quodq̄ fugit suū contrariū: sicut deus q̄ est vera pax sem-
 per fugit iram et cor turbidum et iracūdum. Ira em̄ est si-
 cut ignis: qui si in corde hominis fuerit accensus: illic deus
 nō poterit remanere. Quia sicut d̄ Eccli. xxxij. Hicmo ira-
 cūdus incendit litem. Sicut em̄ motus aque destruit ima-
 ginem que in aqua resultat. Sic vere motus ire cū cor-
 nostrū mouerit et tetigerit: imaginem ḡfe diuine ibidem re-
 sultantē solet turbare: et quādoq̄ penitus dissipare. Unde
 Bregon? sup Job dicit. Māuetudo in nobis imaginem
 dei seruat. Semp em̄ tranquill? est: sed ira dissipat q̄ mul-
 tis virtutib? p̄iuat. Ira ergo est incendiaria dyaboli que
 deum de domo propria expellit. Ista em̄ est ista mulier de
 qua dicitur Proverbior. xxi. Melius est habitare in do-
 mo deserta: q̄ cum muliere rixosa et iracūda. Ira ergo do-
 contrariatur. Deniq; dico q̄ ira proximo inimicatur.
 Iracūdus em̄ plus q̄ quicunq; alius peccator magis so-
 let ledere proximos et vicinos. Ledit em̄ eos multotiens
 non solum in rebus: immo etiam in corpore et in fama. Si
 miles enim sunt iracundi ap̄ris: qui tanto impetu iracun-
 die debachantur: q̄ in venatorum gladijs se infligūt. Si
 miles in super sunt leonibus: qui tanto iracundie impetu
 leopardos persequuntur: q̄ in foueam intrantes ibidem ir-
 remediabiliter includuntur. ita q̄ ab ipsis leopardis a par-
 te opposita exeuntibus occiduntur. Similes in super sunt
 apibus que tanto ardore vindicte figunt aculeum. q̄ cum
 aculeo dimittunt intestina. ita q̄ dum alium volunt lede-
 re: seipsas solent letaliter vulnerare. Sic vere charissimū:
 cum iracūdi multociēs taliter irascant. q̄ absq; iudicio rō-
 nis ad ledēdū alios animāt. q̄ sepe fit q̄ q̄tū ad deū et q̄n-
 tū ad mūdū corp? et aiām p̄dere dimiscuntur. Sic em̄ dicit

Ecdi. xxx. Zelus et iracundia minuunt dies. et ante tempus se-
nectam adducit. Et Proverb. xxix. Vir iracundus suscitatur
risas. Ira ergo primo inimicatur. Insuper dico quod ira sub
iecto primo iniuriatur. ista est sicut et invidia cor iracundi pri-
mo ferit. et deinde ad lesionem membrorum multipliciter se exten-
dit. Nam ut dicit Grego. v. moral. Ire sue stimulis accen-
sum cor palpitat. Corpus tremunt. Lingua se impedit. facies
ignescit. exasperantur oculi: et res note non agnoscuntur. Ista
est igitur ira que est fugienda et precauenda. quia charissimi quibus
motus ire sunt in homine naturales. ipsos tamen debet ratio reser-
nare. Unde de quodam pho legitur. quod dum iratus inimicum suum
inuenisset noluit ipsum nec occidere nec ledere dicere. Occi-
derem inquit te nisi iratus essem tibi. Timebat enim dicitur pho
ne brutalis appetitus iracundie ipsum ad vindictam moue-
ret magis quam ratio suaderet. Furta illud. Vindicta differ do-
nec transierit ira. Impedit ira animum ne possit cernere ve-
rum. Et hoc est quod dicit Ambrosius ad vercellensem. Ira
homo preuenire non potest mitigare potest. Ergo et si irascantur af-
fectus nostri: motum recipiant. secundum naturam. non peccatum preter na-
turam. Præ igitur quod triplex est ira. scilicet Metuenda. Sustine-
nda et Fugienda. Sufficit.

Ire. Nota quod ire nihil aliud est quam de termino ad ter-
minum se preentialiter transferre. Et signat ire mo-
tum profectum et transitum de loco ad locum. Quia ergo termi-
nus est finis eundem. ideo cum a fine veniatur res. hinc est quod secundum
naturam terminum ad quem itur potest eundem qualitas denotari
Cum igitur terminus ad quem itur sit in duplici differentia. quia
aut est terminus bonus aut malus. ideo possumus dicere quod
ire sumitur in bono et in malo. In bono enim signat bonum mo-
tum. bonum profectum. bonum affectum. bonum effectum. Homo. n.
per bonos affectus et effectus de malo ad bonum mouetur
et de mundo ad patriam. de peccato ad virtutem. et de gratia ad
gloriam progreditur et transfert. quelibet enim bona affectus et co-
gitatio vel operatio est quedam passio est eundem in passivum
ut in philosophia dicitur. Ibi de virtute in virtutem. videbitur deus deo-
rum in syon. In malo etiam signat malum actum. malum motum
malum affectum. malum profectum. quo scilicet peccator de mundo
ad infernum. de virtute ad viciam. de bono ad malum profici-
scitur et mutat. unde. j. Joh. ij. Qui odit fratrem suum in tene-
bris est: et in tenebris ambulat: et nescit quo eatur: quoniam tenebre
excecaverunt oculos eius. Dicamus igitur quod est ire virtuosum
et laudabile. Ire viciosum et danabile. Primum ergo di-
co quod est ire virtuosum. Et iste est profectus et continuatio in bo-
nis virtutibus et operibus. per quam scilicet ad paradisi terminum
venimus. Ire enim sicut dicitur mihi continuationem motus
corporalis. Sic spiritualiter loquendo dicitur mihi continuationem et
profectum operis virtutalis. Sicut enim quedam sunt animalia ma-
gnum motum et magne agilitatis et virtutis. sicut per de formi-
cis que non cessant ire et redire. et pro querendis victualibus
motum sui itineris quasi continue exercere. Sic de loquendo
spiritualiter nos debemus per virtutes et bona opera continue
nos mouere: et pro victualibus regni eterni querendis profe-
ctus boni operis frequenter. unde de ysaac dicitur Gen. xxvj. Ibat
ysaac pacificus atque succrescens deo nec magnus vehebementer
effectus est. Et ideo precipue dominus videtur nobis precipere
re tale motum Matb. xx. ubi dicit. Ire et vos in vineam meam.

Abi aduerte quod homo quicquid corporaliter solet ire alicubi.
Vigore preceptorum. Sic de ad virtute eundem debet nos
Amore sociorum. mouere dei auctas impatiua. Jo
Dulcore premiorum. dicit Ire. Fratrum caritas sociati-
ua. ideo dicitur vos. Fructus utilitatis excitatiua. Vineam inquit
meam. Hic igitur ostendit quod ad spiritualiter eundem. madaturus in-
su compellimur. quod ostendit cum dicitur. Socioz nexu anima-
mur. quod ostendit in vocabulo. Vos inquit. Premiorum fructu
attrahimur. quod supponit cum dicitur. In vineam. quia vinea de sui
natura fructum desinit. Dico ergo quod ad spiritualiter eundem debet nos mouere
Iustus impatiuus. Iustus dico impatiuus. quod ostendit
Merus copulatiuus. dicitur in verbo Ire. quod vitium est im-
Fructus saturatiuus. peratiuum modum. quia scilicet nobis a deo
et ab ecclesia continue impatur ut iter morum sollicitate frequente-
mus. Ire inquit Michæ. ij. Surgite et ite: quia non habetis hanc
requiem. Sicut enim ad motum firmamenti mouentur planete in-
feriores. Sic vere ad motum et monitionem dei debent moueri
christiani fideles. Nam sicut madata regum et principum

a subditis celerius exequuntur. Sic etiam quoniam rex et impera-
tor non nobis precipit quod eamus. id est virtutum tenuitatem celeriter
procedamus. Insuper mandatum tenemur ex equi celeriter
et debemus. Hinc ergo. Ire. id est per bona opera vos mouete et
ad celestem patriam virtutum gressibus perate. Unde Luc.
ix. Ire in castellum quod contra vos est. Et nota quod ex dei
precepto nos debemus spiritualiter ire ad deum. per que-
dam itinera spiritu alia. Videlicet per viam

Penitentie. Igitur eamus per viam penitentie. Et hoc
Diligentie. precipit Exodi. v. Ire ad onera vestra.
Compassionis. Ire eamus per viam diligentie. Et hoc pre-
Discretionis. cipitur Matb. ij. Ire interrogare diligen-
Confessionis. ter de puero. Ire eamus per viam compassi-
Contemplationis. onis. Et hoc precipit Matb. xxij. Ire ad
exitus viarum et quocumque inuenitis vocate ad nuptias.
Ire eamus per viam discretionis. Et hoc precipit Matb. i
xxvj. Ire custodite sicut scitis. Ire eamus per viam confes-
sionis. Et hoc precipit Luc. xxvj. Ire ostendite vos sacer-
dotibus. Ire eamus per viam contemplationis. Et hoc preci-
pitur Michæ. ij. per illud pallegatum. Surgite et ite: quia non ha-
betis hanc requiem. quod dicitur. Surgite ad contemplandum celestia. quia
non habetis hanc requiem frequentando temporalia. Patet ergo quod
modo diversimode nos iubemur ire: et per virtutum exercitium nos
monere. Ire ergo. Nam sicut equi festinant ire et currere quoniam
ab auriga sepius excitantur. sic quia videmus quod auriga non de-
per tot incitamenta nobis in scriptura dicit. Ire. nos pro-
certo debemus ire spiritualiter et procedere: et ad currendum per
bona opera festinare. Ire ergo ego mitto vos etc. Mouet ergo
ire spiritualiter iustus impatiuus. Ire inquit. Secundo dico.
Quia nos debet mouere nexu copulatiuus. amor et solacium
sociorum. quod notatur cum dicitur. Vos. Vos enim dicitur mihi quoniam
dam societate. caritate et aggregata pluralitate. Quia vere
sicut multum proficit ei qui vult ire alicubi per plures socios
habeat atque bonos. quia scilicet ipse efficit securior et ad eundem
facilior. Sic vere in via morum procedenti utile est in societa-
te bonorum per caritatem esse. et in aliorum consortio per charita-
tis vinculum habitare. Vos inquit. Per exemplum enim bonorum
sociorum melius animamur ad eundem spiritualiter in ciuita-
tem paradisi. virtutum gressibus properando. Sicut enim vnus
anulus tactus ab adamante mouet et trahit possit se et secum
alios plures anulos. Sic hinc tactus gratia diuina: non solum
ad bonum trahit. progreditur et mouet. imo alij per ipsum et eius
exemplis ad similia prouocantur et progrediuntur. et ad bona ope-
ra excitantur. Quod figuratum est in illis sanctis animalibus. Eze-
chiel. j. de quibus dicitur. Quia cum euntibus ibant: et cum stantibus
stabant: et cum eleuatis a terra pariter eleuabantur. Vos ergo.
Vbi Zach. viij. Ibinus vobiscum. audivimus enim quoniam deus
vobiscum est. Et nota quod in via morum debemus esse. vos. id est vni-
ti. et per caritatis vinculum sociati multiplici ratione. scilicet ad
Fortius operandum. Nam charissimi per copulam chari-
Firmius resistendum: tatis nos operamur fortius. Job.
Acrius diligendum. xv. Vos amici mei estis si fecerit.
Clarius inuendum. tis quod precipio vobis. Item nos
Altius contemplandum. resistemus firmius. unde Job. xxj
Vos estis qui premanistis mecum in tentationibus meis. Ire
nos diligimus verius. Job. xv. Vos autem dixi amicos.
Ire nos inuermur danti. Treno. j. O vos omnes qui transi-
tis per viam attendite et videte. Item nos contemplantur al-
tius. Job. viij. Vos ascendite ad diem festum hunc. Et Ma-
thæ. xix. Sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes.
etc. Moueat ergo nos ad spiritualiter eundem nexu copulatiuus
Vos inquit. Tercio dico. quod nos debet mouere fructus pre-
miatiuus. In vineam inquit meam. Multum enim mouet curso-
rem ad eundem premium quod sperat reportare. et maxime quoniam
sperat quod per hunc motum et cursum: in sero veniet ad ter-
minum et hospitium ubi satiabitur et quiescet: et ubi per itinere premi-
um reportabit. Sic charissimi quia speramus et certi sumus.
quod si bene meruimus in via morum: ad paradisi terminum veniemus.
ubi satiabimur et vivemus. et ubi recepto premio a laboribus
quiescemus. Quod ostendit cum dicitur. vineam meam. quia scilicet sicut il-
le qui laborat in vinea: solet finaliter fructus pro laboribus re-
portare. Sic ille qui in via morum eundo per bona opera labo-
rat: fructum et premium paradisi reportat. Unde Cant. viij
Mane surgamus ad vineas: videamus si floruit vinea. si

flores fructus pturunt. Spes. n. lucri est illud qd non sine
boiem fatigari. et ideo videmus q mercatores cu magnis
laboribus eunt et currunt et circueunt mundias et mercata p
luero aliq reportado. Apes etiã nō cessant ire exterius ad
flores querēdos vtrū de cōficiant mella sua. Quia vere
charissimi labores itineris. tantū debet releuare spes eter
ne dulcedinis et mercedis. Et ideo nota q nos debem⁹ ire
ad paradisi societatem et quietem. quia ibi est Locus
Inextinguibilis charitatis. Ibi. n. ē charitas inextigui.
Indissolubilis unitatis. bilis. qz. s. omnes sunt fratres
Indefectibilis vbertatis. filij dei. An illuc possumus
Inexpugnabilis firmitatis. videre ptem et fratres no.
stros. Lu. xv. Surgam et ibo ad patrem meum. Item ibi ē vni
tas indissolubilis. Est. n. ibi ppetua pax. vñ Beñ. xv. Ibis
ad patres tuos in pace. Item. n. ē vbertas indefectibilis.
vñ Job. xv. Posui vos vt eatis et fructū afferatis. ps. Eū
tes ibant et fiebant et veniētes autē et. Item est ibi firmi
tas inexpugnabilis. Mar. xj. Ite in castellū qd cōtra vos
est. Camus igitur charissimi ad locum istum

Per viam rectam. Via. n. recta est veritas. Iuxta illud
Per viam tutam. ps. Deduxit eos per viam rectam vt
Per viam artam. irent in ciuitatem habitationis. Via
autē tuta est humilitas. j. Mach. vj. Per loca hūilia ibant
caute et ordinate. Via arta est penaltas. de qua Erod. iij.
Viam trū dicit ibimus in solitudine. Solitudo em̄ est pe
nitentia. vbi per tres dietas debem⁹ ire. que sunt. Cordis
contritio. Oris confessio. Opis satisfactio. Per istas. n. vi
as ad paradysum tendimus. et de vinea domini sabaotb fru
ctū beatitudinis reportam⁹. Ite inquit in vinea meaz. qz
sicut dr̄. Esa. v. Vineam domini sabaotb domus israel ē. Et
sic ergo patet q ad bene eundem inducimur et mouemur
Per usum impatiuum. Et sic dico q est quoddam ire
Per nexū copulatiuum. virtuosum et laudabile. S
Per fructū satiatiuum. ad huc dico q est quoddam ire
viciosum et damnabile. Et istud ē ire de peccato ad viciū.
de vicio ad tormentū. Peccatores em̄ dicuntur ire inquan
tū. solent de malo ad malū. pcedere. quousqz possunt ad
inferni terminū deuenire. Isti em̄ sunt sicut cancer qui ne
scit ire nisi retrogradiēdo. Isti etiã sunt sicut talpa que ne
scit ire nisi sub terra fodiēdo. Isti sunt sicut bubo q nescit
ire nisi de nocte volādo et discurredo. Quia vere charissi
mi totū iter aut pgressus peccatorū aut ē retrograd⁹ p cō
tradictionē et discordiā. Aut est subterrane⁹ per cupidita
tem et auariciā. Aut est etiã nocturn⁹ p obscuritatē et igno
rantia. Et ideo pccato isti non possunt ad bonū terminū p
uenire. Nam iter retrogradū non est rectum. Iter subter
raneū non est mundū. Iter vero nocturnū non est tutū. Et
ideo tales ad terminū inferni veniūt et labuntur. et ibidem
descēdere compellunt. Unde de istis dicitur Math. xxv.
Ibunt hi in supplicium eternū. Unde peccatores pnt figu
rari in illis rotis. Ezec. j. de quib⁹ dicit q p quatuor par
tes euntes ibāt. Quatuor em̄ ptes orbis sunt. Quis. Aq
lo. Auster. Occidēs. Quis signat statū supbie. Quis ei
est pñcipiū mundi. et sicut dicit Job. iij. A supbia sum
pñt initiū omnis pditio. Unde de supbo lucifero dicit Esa
ie. xiiij. Quō cecidisti de celo lucifer q mane oriebar⁹. Aq
lo pars frigidissima signat statū inuidie. quia sicut dicitur
Iudic. j. Ab aq̄lone pandet omne malū sup vniuersam ter
ram. Ita Sap. ij. dicit. Per inuidiā dyaboli intravit mors
in orbem terraz. Auster pars seruidissima signat statū aua
ricie. De hoc em̄ dicit Job. xxxvij. Monne vestimenta tua
calida sunt cū p̄lata fuerit terra austro. Occidēs q ē pars
humidissima signat statū luxurie que ex humoribus et car
nalitatis fetoz⁹ habet ortum. Unde boloferni qui interp̄
tatur infirmitas dicit Iudic. ij. Egredere aduersus om
ne regnū occidētis. Infirmitas em̄ est debilitas carnis que
solet semper ad regnū occidentis et ad regnū luxurie egre
di et exire. Rote ergo p quatuor partes euntes ibāt et non
reuertebantur cū ambularent. et ad quem locū declinabat
quē prima erat. seq̄bant et cetera. Peccatores em̄ dicitur
rote ppter volubilem mutationē. Euntes. Ire ppter vaga
biles conditionē per quatuor partes propter quadruplicē
ad peccatū conuersionē. Non reuertit. ppter obstinatam in
peccato indurationē. Prima inquit. Sequi ppter mali exē

pli sequelam et imitationē. Et breuiter. qz tales semp euntes
et volunt ire de bono in malum ideo finaliter dicitur eis il
lud Math. xxv. Ite maledicti in ignem eternum qui vo
bis parauit est ab origine mundi et. Hoc igit de ire iustit
Tide supra de ambulare. et infra de Via et.

Irridere. Nota q irridere idem est q illudere.
Contemnere. Alipeudere. et modicū
reputare. Et sunt idez irridere et deridere. Sed quia supra
satis dictū est de contemptu. ideo breuiter distinguamus.
Nota ergo q est irrisio seu derisio diuina et humana. De
em̄ est irrisio seu derisor peccator. Peccatores vero sunt
irrisores bonoz et pfectoz. Peccatores em̄ irrident a deo
p eternā damnationē. iuxta illud ps. Qui habitat in celis.
irridebit eos et dñs subsannabit eos. Et tūc loquet ad eos
in ira sua. et in furore suo conturbabit eos. Homi vero irri
dent a peccatorib⁹ p sue fame corrosiones. Unde Job. xij
Deridet iusti simplicitas. lampas cōtempta apud cogita
tiones diuitū pata ad tempus statutū. Unde nota q mali
derident. illudūt et vilipendūt bonos et iustos. eoz q facta
suis laniāt et cōtinnunt verbis. Nam sicut illa avis q di
cit vlula. q nocte clamādo et in memorib⁹ vlulando voces
habet derisoriā. et etiam canus suus illusionē denotat et
derisum. Sicere multi sunt irrisores et derisores. qui de sa
ctis et conditionibus alioz nō cessant p̄muelulare. loq̄ io
culari et deridere. ita q p̄prie de vlulando vlula possent di
cit. De quib⁹ dr̄. Ite. iij. Peccatū eoz a facie tua nō
deleat. qz irriserūt edificantes. Et nota q tales derident.

Superiores et correctores. Dico ergo q tales deri
Antiquiores et seniores. dent correctores et supio
Humiliores et meliores. res. Unde Job. xij. Qua
Nobiliores et fortiores. si stipulam estimabit mal
leum et deridebit vibrantem bastam. Unde de talibus lo
quit Prover. ix. Qui erudit derisorem. ipse sez derisor si
bi iniuriam facit. Et ideo cōsultit ibidem. Noli arguere de
risores ne oderit te. doce iustū et festinabit accipere. Quia
sicut dr̄ Prover. xv. Stultus irridet disciplinaz. Item isti
derident seniores et antiquiores. An Job. xxx. Nunc autē
derident me iuniores tempe quoz patres nō dignabar po
nere cum canibus gregis mei. Item derident meliores et
humiliores. sicut patuit in christo crucifixo qui humiliaue
rat se vsqz ad mortē. De quo dicit Luce. xxij. Qz deride
runt eū principes et. Ite derident fortiores et nobiliores
An Job. xxxij. dicit de strutione q ipsa deridet equū et a
scensores eius. Et nota q tales p̄prie compant strutioni
que ē avis pōdere carnis ita grauata. et plumis taliter de
nudata. q vt cōter nunqz volat. quia vere illi strutiones et
pōdere carnalitatis grauiores. et plumis virtutū carentio
res. sunt n̄iores cōter derisores. et ad illudendum alijs
p̄mptiores. et ideo cōsultit Prover. xxij. Ecce inquit deriso
rem et exibit cū eo iurgū. cessabuntqz rixe et cōtumelie. Isti
ergo in die iudicij a deo et a sanctis deridebunt et in p̄sen
tia illorum quos deriserāt damnabunt. An Sapie. v. dicit
Impij vidētes sanctos et beatos turbabunt timore horribi
li dicentes Hūi sūt quos aliqui habuim⁹ in derisum et in si
militudinē ip̄operij nos insensati vitā illoz estimabam⁹
insaniam et. Et breuiter tunc verificabitur illud Prover.
xij. Parata sunt derisoribus iudicia et mallei percutientes
stultozum corporibus. Et hoc de derisione et irrisione sus
ficiat Tide suprā de Detractione et.